ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Governo do Estado,

através do Projeto Cooperar PB, no sentido de que seja considerada a necessidade de

apoio e acompanhamento técnico para fomento de projetos de tecnologias sociais na

agricultura familiar no município de Sobrado-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A agricultura familiar é uma importante fonte de sustento para muitas

famílias no município de Sobrado-PB e em todo o estado. No entanto, para que essas

famílias possam obter os melhores resultados em suas atividades, é fundamental que haja

investimentos em tecnologias sociais que possam ajudá-las a superar os desafios do

campo. Nesse sentido, é importante que o Governo do Estado, através do Projeto Cooperar

PB, considere a necessidade de apoio e acompanhamento técnico para fomento de

projetos de tecnologias sociais na agricultura familiar no município de Sobrado-PB.

Além disso, o fomento de projetos de tecnologias sociais na agricultura

familiar pode trazer benefícios para toda a região. Com a implementação desses projetos,

as famílias envolvidas podem aumentar sua produção, gerando excedentes que podem ser

comercializados localmente, fortalecendo a economia da região e reduzindo a

dependência de insumos e produtos importados.

Sala das Sessões em 07 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.475